
    MUNICIPIO DELLA CITTA' DI NARO 
                                    (Provincia di Agrigento) 
 

 

        C.A.P. 92028 -    .                           Tel. (0922)953011 - Fax : (0922) 957324 

 

 

DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE 
 

N. Reg. Gen.  11237 3  Del  01/04/2020 

Nr. 1511555     44 del   31/03/2020  Reg.  Int./ P.O. VIII 
 

OGGETTO: 

 

Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di conferimento di 

frazioni di rifiuto risultante dalla pulizia delle caditoie e dalla pulizia delle 

strade a mezzo di spazzatrice meccanica CER 20.03.03, periodo dal 

06/04/2020 al 16/08/2020 alla ditta Traina s.r.l.. 

Approvazione preventivo di spesa e convenzione, IMPEGNO DI SPESA; 

CIG: ZF82C914BF 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA P.O. VII  
 

Esaminata la proposta per l’affidamento del servizio di conferimento delle frazioni di rifiuto 

risultante dalla pulizia delle caditoie e dalla pulizia delle strade a mezzo di spazzatrice meccanica 

nel comune di Naro (CER 20.03.03) alla ditta Traina srl - periodo dal 06/04/2020 al 16/08/2020 

ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b del D.lgs. 50/2016 ed approvazione del preventivo di spesa e 

convenzione – IMPEGNO DI SPESA, sulla quale è stato reso il parere in ordine alla regolarità 

tecnica ai sensi dell’art. 53 comma 1° della L. n. 142/90 come recepita con L.R. n. 48/91 

modificata ed integrata con le LL. RR. 23/98 e 30/2000; 

Considerato che della stessa se ne condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto; 

Rilevata l’insussistenza di motivi ostativi all’approvazione; 

Specificato che il sottoscritto, non versa in ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, 

ai sensi della legge anticorruzione (L. 190/2012); 

 

DETERMINA 

1. Di Approvare il preventivo di spesa per il servizio di conferimento della frazione di rifiuto 

risultante dalla pulizia delle caditoie e dalla pulizia delle strade a mezzo di spazzatrice 

meccanica nel comune di Naro, (CER 20.03.03) dell’importo complessivo di € 5.579,00, di 

cui 4.940,00 per imponibile, € 494,00 per IVA al 10% ed € 145,00 per imprevisti. 

2. Affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a, del D.lgs. n. 50/2016 il servizio di 

conferimento delle frazioni di rifiuto risultante dalla pulizia delle caditoie e dalla pulizia delle 

strade a mezzo di spazzatrice meccanica nel comune di Naro (CER 20.03.03) alla ditta Traina 

srl con sede in via Bonfiglio n. 20, Cammarata (Ag) per il periodo dal 06/04/2020 al 

16/08/2020; 

3. Impegnare la somma complessiva di € 5.579,00 all’intervento n. ___________ cap. 

________del presente bilancio; 

                        

Il RESPONABILE DELLA P.O. VII  

(Terranova Geom. Calogero) 
 



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE REDATTA AI SENSI DELLA L.R. 10/91 
 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di conferimento di 

frazioni di rifiuto risultante dalla pulizia delle caditoie e dalla pulizia delle 

strade a mezzo di spazzatrice meccanica CER 20.03.03 periodo dal 

06/04/2020 al 16/08/2020, alla ditta Traina s.r.l.. 

 Approvazione del preventivo di spesa e convenzione, IMPEGNO DI SPESA; 

 CIG: ZF82C914BF 
 

Responsabile del procedimento: 

Ufficio ARO - DEC. Dott. Giovanni Lo Bello ____________________________ 
 

Premesso: 

Che il “servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani 

differenziati ed indifferenziati, …” è stato aggiudicato ed affidato all’Impresa Ciclat Trasporti 

Ambiente Soc. Coop. con sede a Ravenna a seguito di gara d’appalto; 

Che a decorrere dal 01/06/2018 l’impresa Ciclat Trasporti Ambiente Soc. Coop ha iniziato il 

servizio di raccolta RSU nel Comune di Naro mentre nel mese di febbraio 2018 è stato avviato il 

servizio di raccolta differenziata porta a porta; 

Che il servizio affidato comprende: 

- la pulizia delle griglie poste sulle caditoie stradali effettuando la pulizia e l’apertura, al 

bisogno, delle stesse caditoie stradali con completa asportazione manuale del materiale 

grossolano e dei rifiuti ivi presenti; 

- la pulizia stradale con l’ausilio di spazzatrici meccaniche; 

Considerato che, al fine di individuare la tipologia del rifiuto risultante dalla pulizia delle 

caditoie e dalla pulizia delle strade a mezzo di spazzatrice meccanica, questo ufficio ARO ha 

predisposto gli atti per l’incarico ad un laboratorio specializzato e che tali fasi di indagine sono 

ancora in corso. 

Che pertanto è necessario avvalersi di un impianto per l’effettuazione delle operazioni di 

conferimento, trattamento e recupero, per come previsto dall’allegato c) del D.lgs. 152/2006 e 

s.m.i. e per la ricezione della suddetta tipologia di rifiuti; 

Considerato che a seguito di indagine di mercato sono stati individuate due piattaforme 

regolarmente autorizzate a cui conferire la su citata frazione di rifiuto applicando il criterio di 

conseguire le migliori economie di gestione conseguenti all’abbattimento dei costi di trasporto 

ed altresì garantire la piena osservanza dei principi di prossimità, efficacia ed efficienza di cui 

all’art. 199, comma 3, lett. g) del D.lgs. n. 15/2006. 

Che con detta indagine di mercato sono stati individuati i seguenti due operatori ed invitati a 

produrre la loro migliore offerta per il servizio de quo. 

1. Traina srl con sede in via Bonfiglio 20 – Cammarata a mezzo pec prot. 686 del 16/01/2020 

2. Giglione Servizi Ecologici srl in Via Ugo Foscolo 16 - Joppolo Giancaxio a mezzo pec prot. 

681 del 16/01/2020 

Considerato che la ditta Giglione Servizi Ecologici srl non ha riscontrato la richiesta avanzata 

tramite pec, mentre, la ditta Traina srl con sede ad Cammarata ha fatto pervenire, la propria 

disponibilità ad espletare il servizio a mezzo pec introitata al prot. 1082 del 24/01/2020 e 

all’uopo ha inviato il preventivo n. 05/2020; 

Considerato congruo tale preventivo 

Considerata le quantità presunta della frazione dei rifiuti proveniente dalle spazzatrici 

meccaniche, si può determinare il costo complessivo del servizio per il periodo dal 06/04/2020 al 

16/08/2020 come appresso specificato: 



Servizio di conferimento delle frazioni di rifiuto risultante dalla 

pulizia delle caditoie e dalla pulizia delle strade a mezzo di 

spazzatrice meccanica CER 20.03.03, periodo dal 06/04/2020 al 

16/08/2020: € 130,00/ton x 19 settimane x 2 ton/settimana =  € 4.940,00 
IVA al  10%   € 494,00 

TOTALE  € 5.434,00 

IMPREVISTI  3%  € 145,00 

 TOTALE COMPLESSIVO  € 5.579,00 

Visti: 

• L’art. 37 comma 1, del D.lgs. n. 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 

possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi 

di importo inferiore a 40.000,00 Euro e di lavori di importo inferiore a 150.000,00 Euro, 

senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D.lgs. citato, nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 

centrali di committenza; 

• L’art. 36 comma 2 lettera a, del D.lgs. n. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture, di importo inferiore ad euro 

40.000,00, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato, o per i lavori in 

amministrazione diretta; 

dato atto che l’affidamento del servizio di cui trattasi rileva nei termini propri dell’urgenza estrema 

e consente l’immediata soluzione delle inderogabili ed improcrastinabili esigenze di 

tutela della salute pubblica e dell’ambiente; 

che tale affidamento è soggetto alle regole della tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. e che alla procedura in oggetto è stato 

attribuito il seguente codice CIG: ZF82C914BF; 

Visto il vigente O.R.EE.LL. 

Richiamata la competenza di questo Ufficio ai sensi dell’art. 28 del D.L. 28.02.1995, n. 77; 

Specificato che il sottoscritto, nella qualità di responsabile del procedimento, non versa in 

ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, ai sensi della legge anticorruzione (L. 

190/2012); 

Tutto ciò premesso, 

PROPONE 

4. Di Approvare il preventivo di spesa per il servizio di conferimento della frazione di rifiuto 

risultante dalla pulizia delle caditoie e dalla pulizia delle strade a mezzo di spazzatrice 

meccanica nel comune di Naro, (CER 20.03.03) dell’importo complessivo di € 5.579,00, di 

cui 4.940,00 per imponibile, € 494,00 per IVA al 10% ed € 145,00 per imprevisti. 

5. Affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a, del D.lgs. n. 50/2016 il servizio di 

conferimento delle frazioni di rifiuto risultante dalla pulizia delle caditoie e dalla pulizia delle 

strade a mezzo di spazzatrice meccanica nel comune di Naro (CER 20.03.03) alla ditta Traina 

srl con sede in via Bonfiglio n. 20, Cammarata (Ag) per il periodo dal 06/04/2020 al 

16/08/2020; 

6. Impegnare la somma complessiva di € 5.579,00 all’intervento n. ___________ cap. 

________del presente bilancio; 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 53 1° comma della legge 142/90 come recepita dalla R.S. con legge n° 48/91, 

modificata ed integrata con legge n. 30/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della 

superiore proposta di deliberazione. 

Il Responsabile del Servizio (Terranova Geom. Calogero)_______________________________________ 


